
o/w     Tea

o/w     Textiles and garments

මාසික වෙළඳ විෙරණිකාෙ
ආර්ථික පර්ථවේෂණ වෙපාර්ථතවේන්තුෙ

ශ්‍රී ලංකා මහ බ ංකුෙ
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මාසික අපනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය

2020 2021 2022
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මාසික ආනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය

2020 2021 2022

2022 වසපර්ත පෙසැම්බර්ත මාසය ුළ දී පවළඳ භාණ්ඩ අෙනයන ආොයම

එ.ජ.පඩාලර්ත මිලියන 1,068ක් ෙක්වා පෙර වසපර්ත අනුරූෙ මාසයට

සාපප්ක්ෂව සියයට 7.7කින් ෙහළ ගිපේය.

2022 වසපර්ත පෙසැම්බර්ත මාසය ුළ දී පවළඳ භාණ්ඩ ආනයන වියෙම

එ.ජ.පඩාලර්ත මිලියන 1,426ක් ෙක්වා පෙර වසපර්ත අනුරූෙ මාසයට සාපප්ක්ෂව

සියයට 36.4කින් ෙහළ ගිපේය.

පවළඳ ගිණුපම් හිඟය, 2021 වසපර්ත පෙසැම්බර්ත මාසපේ දී ෙැවති එ.ජ. පඩාලර්ත

මිලියන 1,085ට සාපප්ක්ෂව 2022 පෙසැම්බර්ත මාසපේ දී එ.ජ. පඩාලර්ත මිලියන

358ක් ෙක්වා ෙහළ ගිපේය.

2022 වසර ුළ දී පෙර වසර‍ට සාපප්ක්ෂව අෙනයන ආොයම සියයට 4.9කින්

ඉහළ ගිය අතර,ආනයන වියෙම සියයට 11.4කින් ෙහළ ගිපේය.

විව ේෂ සිදුවීේ

ප්‍රධාන අපනයන හා ආනයන කාණ්  - (2022 ජන.- වෙස .)

1ජාතයන්තතර වෙළඳාම සහ වෙළඳ භාණ්  අධයයන අං ය /ආර්ථික පර්ථවේෂණ වෙපාර්ථතවේන්තුෙ
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වෙළඳ ව ේෂය (එ.ජ. ව ාලර්ථ මිලියන)

2021 2022

269.0 

368.7 

400.3 

450.6 

519.5 

568.0 

580.9 

977.0 

1,258.8 

5,952.0 

මුහුදු‍ආහාර

කුළුබඩු

පොල්

මැණික්, දියමන්ති‍හා‍ස්වර්තණාභරණ

ආහාර, ොන‍වර්ත ‍හා‍දුම්පකාළ

ඛනිජ‍පතල්‍නිෂ්ොදිත

යන්රසූර‍හා‍යාන්ික‍උෙකරණ

රබර්ත‍නිෂ්ොදිත

පේ

පරදිපිළි‍හා‍ඇඟලුම්

අපනයන (එ.ජ. ව ාලර්ථ මිලියන)

334.7

430.5

465.9

533.4

650.8

926.3

966.2

1,969.0

3,065.2

4,896.8

රබර්ත‍හා‍ඒ‍ආශ්‍රිත‍නිෂ්ොදිත

ධානය‍හා‍ඇඹරුම්‍කර්තමාන්තය‍ආශ්‍රිත‍නිෂ්ොදිත

කඩොසි, ඝන‍කඩොසි‍හා‍ඒ‍ආශ්‍රිත‍නිෂ්ොදිත

පබපහේ‍හා‍ඖෂධීය‍නිෂ්ොදිත

ප්ලාස්ික්‍හා‍ඒ‍ආශ්‍රිත‍නිෂ්ොදිත

ප ාඩනැගිලි‍ද්‍රවය

රසායනික‍නිෂ්ොදිත

යන්රසූර‍හා‍උෙකරණ

පරදිපිළි‍හා‍පරදිපිළි‍උොාං 

ඉන්ධන‍

ආනයන (එ.ජ. ව ාලර්ථ මිලියන)

2022 වෙස ේබර්ථ

04 වෙළුම 12 නිකුුෙ
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අපනයන හා ආනයන ෙර්ථධන අනුපාත (%)

මාසික‍අෙනයන‍වර්තධනය‍(වාර්තික‍ලක්ෂයමය)

මාසික‍ආනයන‍වර්තධනය‍(වාර්තික‍ලක්ෂයමය)

අෙනයනවල‍සමුච්චිත‍වර්තධනය‍(වාර්තික‍ලක්ෂයමය)

ආනයනවල‍සමුච්චිත‍වර්තධනය‍(වාර්තික‍ලක්ෂයමය)



o/w     Tea

o/w     Textiles and garments

o/w       Rice

o/w       Vehicles

o/w   Fuel

අපනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය

7,672 
9,702 10,465 
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න

අපනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය - (ජන.- වෙස .)

කාර්තමික කෘිකාර්තමික ඛනිජමය‍හා‍පවනේ

10,047
13,10612,499

2022 වසර ුළ දී, ප්‍රධාන වශපයන් කාර්තමික සහ ඛනිජමය නිෂේාදිත

අෙනයන ඉහළ යෑම පහ්ුපවන් අෙනයන ආොයම ඉහළ ගිපේය. ඊට

ප්‍රතිවිරුද්ධව,කෘිකාර්තමික අෙනයන ෙහළ යෑමක් වාර්තතා කපළ්ය.

කෘෂිකාර්ථමික අපනයන
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කෘෂිකාර්ථමික අපනයන ආොයම

2020 2021 2022
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කෘෂිකාර්ථමික අපනයන පරිමා හා මිල ෙර්ථ ක

කෘිකාර්තමික‍අෙනයන‍ෙරිමා‍ෙර්තශකය‍- 2021
කෘිකාර්තමික‍අෙනයන‍ෙරිමා‍ෙර්තශකය‍- 2022
කෘිකාර්තමික‍අෙනයන‍මිල‍ෙර්තශකය‍- 2021
කෘිකාර්තමික‍අෙනයන‍මිල‍ෙර්තශකය‍- 2022

1,324 1,259 
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කෘෂිකාර්ථමික අපනයනෙල ක්‍රියාකාරිත්ෙය

(ජන.- වෙස .)

පේ පොල් කුළුබඩු මුහුදු‍ආහාර පවනේ
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වත් සහ රබර්ථ මිල ගණන්ත *

පේ‍පවන්පද්සි‍මිල‍ ණන්‍- 2021 පේ‍පවන්පද්සි‍මිල‍ ණන්‍- 2022

රබර්ත‍පවන්පද්සි‍මිල‍ ණන්‍- 2021 රබර්ත‍පවන්පද්සි‍මිල‍ ණන්‍- 2022

2022 වසර ුළ දී ප්‍රධාන වශපයන් කුළුබඩු, පේ සහ පොල් ආශ්‍රිත නිෂ්ොදිත ඇුළු පබාපහෝ කෘිකාර්තමික භාණ්ඩවල අෙනයන ආොයම සමස්තයක් පලස ෙහළ

යෑම පහ්ුපවන් කෘිකාර්තමික අෙනයන ආොයම පෙර වසර‍ට ස‍ාපප්ක්ෂව ෙහළ ගිපේය. පකපස් වුවේ, සුළු කෘිකාර්තමික නිෂේාදිත ඉහළ අෙනයන ආොයම්

වාර්තතා කපළ්ය.

මාසික වෙළඳ විෙරණිකාෙ

04 වෙළුම 12 නිකුුෙ 

2

2022 වසර ුළ දී, අෙනයන ෙරිමා ෙර්තශකය සහ අෙනයන මිල ෙර්තශකය,

පිළිපවළින්, සියයට 1.9කින් සහ සියයට 2.9කින් ඉහළ ගිපේය.

ජාතයන්තතර වෙළඳාම සහ වෙළඳ භාණ්  අධයයන අං ය /ආර්ථික පර්ථවේෂණ වෙපාර්ථතවේන්තුෙ
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කෘිකාර්තමික කාර්තමික ඛනිජමය මුළු‍අෙනයන
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අපනයන පරිමා හා මිල ෙර්ථ ක (ජන.- වෙස .)

අෙනයන‍ෙරිමා‍ෙර්තශකය-2021 අෙනයන‍ෙරිමා‍ෙර්තශකය-2022

අෙනයන‍මිල‍ෙර්තශකය- 2021 අෙනයන‍මිල‍ෙර්තශකය‍- 2022

*2022 වසපර්ත ජූලි‍මාසපේ‍දී‍රබර්ත‍(දුම්‍ ැසූ‍ොර‍රබර්ත) සඳහා‍පවන්පද්සිපේ‍දී‍මිල
 ණන්‍නියම‍වී‍පනාමැත



o/w     Tea

o/w     Textiles and garments

o/w       Rice

o/w       Vehicles

කාර්ථමික අපනයන
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කාර්ථමික අපනයන ආොයම

2020 2021 2022
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කාර්ථමික අපනයන පරිමා හා මිල ෙර්ථ ක  

කාර්තමික‍අෙනයන‍ෙරිමා‍ෙර්තශකය‍- 2021

කාර්තමික‍අෙනයන‍ෙරිමා‍ෙර්තශකය‍- 2022

කාර්තමික‍අෙනයන‍මිල‍ෙර්තශකය‍- 2021

කාර්තමික‍අෙනයන‍මිල‍ෙර්තශකය‍- 2022

5,435 5,952 

1,050 977 
506 
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1,622 1,868 
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කාර්ථමික අපනයනෙල ක්‍රියාකාරිත්ෙය

(ජන.-වෙස .) 

පරදිපිළි‍හා‍ඇඟලුම් රබර්ත‍නිෂ්ොදිත

ඛනිජපතල්‍නිෂ්ොදිත ආහාර, ොන‍වර්ත ‍හා‍දුම්පකාළ

යන්රසූර‍හා‍යාන්ික‍උෙකරණ‍ පවනේ
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න ව් හා ගුෙන්ත යානා ඉන්තධනෙල 

අපනයන මිල ගණන්ත

2021 2022

2022 වසර ුළ දී කාර්තමික අෙනයන ආොයම පෙර වසර‍ට සාපප්ක්ෂව ඉහළ ගිය අතර, පම් සඳහා ප්‍රධාන වශපයන්, පරදිපිළි හා ඇඟලුම්, මැණික්, දියමන්ති හා

ස්වර්තණාභරණ, යන්රසූර හා යාන්ික උෙකරණ සහ ඛනිජ පතල් නිෂේාදිත අෙනයන ආොයම ඉහළ යෑම පහ්ු විය. පකපස් වුවේ, පමම වසර ුළ රබර්ත

නිෂ්ොදිත,ආහාර, ොන වර්ත සහ දුම්පකාළ, ප්‍රවාහන උෙකරණ සහ ප්ලාස්ික් හා ඒ ආශ්‍රිත නිෂ්ොදිත අෙනයනආොයම ෙහළ ගිපේය.

ආනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය

9,077 
12,309 12,439 

3,577 

4,480 3,039 3,402 

3,849 
2,813 

2020 2021 2022

එ
.ජ
. 
ප
ඩ
ාල
ර්ත
‍මි
ලි
ය
න

ආනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය - (ජන.- වෙස .)

අන්තර්ත‍භාණ්ඩ ආපයෝජන‍භාණ්ඩ‍හා‍පවනේ‍ ොරිපභෝගික‍භාණ්ඩ

20,637 18,291

ප්‍රධාන වශපයන්, ආපයෝජන සහ ොරිපභෝගික භාණ්ඩ ආනයන වියෙම ෙහළ යෑම පහ්ුපවන්, 2022 වසර ුළ දී, පවළඳ භාණ්ඩ ආනයන වියෙම පෙර වසරට

සාපප්ක්ෂව ෙහළ ගිපේය. එපස් වුවේ, පමම වසර ුළ දී, අන්තර්ත භාණ්ඩ ආනයන මත වියෙම සුළු වශපයන් ඉහළ ගිපේය. පම් අතර, පෙර වසරට සාපප්ක්ෂව

ආනයන ෙරිමා ෙර්තශකය සියයට 22.4කින් ෙහළ ගිය අතර,ආනයන මිල ෙර්තශකය සියයට 14.1කින් ඉහළ ගිපේය.

3

මාසික වෙළඳ විෙරණිකාෙ

04 වෙළුම 12 නිකුුෙ 

ජාතයන්තතර වෙළඳාම සහ වෙළඳ භාණ්  අධයයන අං ය /ආර්ථික පර්ථවේෂණ වෙපාර්ථතවේන්තුෙ
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ආනයන පරිමා හා මිල ෙර්ථ කය (ජන.- වෙස .)

ආනයන‍ෙරිමා‍ෙර්තශකය-2021 ආනයන‍ෙරිමා‍ෙර්තශකය-2022

ආනයන‍මිල‍ෙර්තශකය- 2021 ආනයන‍මිල‍ෙර්තශකය- 2022

16,055



o/w     Tea

o/w     Textiles and garments

o/w       Rice

o/w       Vehicles

පාරිවභෝගික භාණ් ආනයන
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පාරිවභෝගික භාණ්  ආනයන වියෙම

2020 2021 2022
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පාරිවභෝගික භාණ්  ආනයනෙල ක්‍රියාකාරිත්ෙය

(ජන.-වෙස .)

එළවළු‍ පවනේ‍ආහාර‍හා‍ොන‍වර්ත ‍

පබපහේ‍හා‍ඹෟෂධීය‍නිෂ්ොදිත‍ පරදිපිළි‍හා‍උොාං ‍

විදුලි‍සාංපද්ශ‍පමවලම්‍ පවනේ‍ආහාරමය‍පනාවන‍ොරිපභෝගික‍භාණ්ඩ‍
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සීනි, පරිප්පු සහ කිරිපිටි  සඳහා වූ 

ආනයන මිල ගණන්ත ෙල සාමානය 

සීනි‍‍ආනයන‍මිල‍ ණන්‍- 2021

සීනි‍‍ආනයන‍මිල‍ ණන්‍- 2022

ෙරිප්ු‍ආනයන‍මිල‍ ණන්‍- 2021

ෙරිප්ු‍ආනයන‍මිල‍ ණන්‍- 2022

කිරිපිි‍ආනයන‍මිල‍ ණන්‍- 2021 (ෙකුණු‍අක්ෂය)

කිරිපිි‍ආනයන‍මිල‍ ණන්‍- 2021 (ෙකුණු‍අක්ෂය)

ප්‍රධාන වශපයන්, පබපහේ හා ඖෂධීය නිෂේාදිත, විදුලි සාංපද්ශ උෙකරණ සහ  ෘහ උෙකරණ ඇුළු ආහාර පනාවන ොරිපභෝගික භාණ්ඩ ආනයන වියෙම ෙහළ

යෑම පහ්ුපවන්, 2022 වසර ුළ දී, ොරිපභෝගික භාණ්ඩ ආනයන වියෙම පෙර වසරට සාපප්ක්ෂව ෙහළ ගිපේය. තවෙ, ආහාර හා ොන වර්ත කාණ්ඩය යටපේ

වර්ත කරන පතල් හා පම්ෙ වර්ත , කිරි නිෂ්ොදිත සහ එළවළු ආනයන වියෙපමහි ෙහළ යෑම් ෙක්නට ලැබුණි. පකපස් වුවේ, 2022 වසර ුළ දී ධානය හා ඇඹරුම්

කර්තමාන්තය ආශ්‍රිත නිෂ්ොදිත (ප්‍රධාන වශපයන්, සහල්), ොන වර්ත සහ කුළුබඩු සඳහා වන ආනයන වියෙම් ඉහළ අ යක ෙැවතිණි.

අන්තතර්ථ භාණ් ආනයන
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අන්තතර්ථ භාණ්  ආනයන වියෙම

2020 2021 2022
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අන්තතර්ථ භාණ්  ආනයන පරිමා හා මිල ෙර්ථ ක

අන්තර්ත‍භාණ්ඩ‍ආනයන‍ෙරිමා‍ෙර්තශකය‍- 2021

අන්තර්ත‍භාණ්ඩ‍ආනයන‍ෙරිමා‍ෙර්තශකය‍- 2022

අන්තර්ත‍භාණ්ඩ‍ආනයන‍මිල‍ෙර්තශකය‍- 2021

අන්තර්ත‍භාණ්ඩ‍ආනයන‍මිල‍ෙර්තශකය‍- 2022

4

මාසික වෙළඳ විෙරණිකාෙ

04 වෙළුම 12 නිකුුෙ 

ජාතයන්තතර වෙළඳාම සහ වෙළඳ භාණ්  අධයයන අං ය /ආර්ථික පර්ථවේෂණ වෙපාර්ථතවේන්තුෙ
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පාරිවභෝගික භාණ්  ආනයන පරිමා හා මිල ෙර්ථ ක

ොරිපභෝගික‍භාණ්ඩ‍ආනයන‍ෙරිමා‍ෙර්තශකය‍- 2021

ොරිපභෝගික‍භාණ්ඩ‍ආනයන‍ෙරිමා‍ෙර්තශකය‍- 2022

ොරිපභෝගික‍භාණ්ඩ‍ආනයන‍මිල‍ෙර්තශකය‍- 2021

ොරිපභෝගික‍භාණ්ඩ‍ආනයන‍මිල‍ෙර්තශකය‍- 2022



o/w     Tea

o/w     Textiles and garments

o/w       Rice

o/w       Vehicles

o/w   Fuel
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අන්තතර්ථ භාණ්  ආනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය
(ජන.- වෙස .)

ඉන්ධන පරදිපිළි‍හා‍පරදිපිළි‍උොාං 

රසායනික‍නිෂ්ොදිත මූල‍පලෝහ

පවනේ
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වබාර වතල් හා වපාවහාර ආනයන මිල ගණන්ත

(මාසික සාමානය අගයන්ත)

පබාරපතල්‍ආනයන‍මිල‍ ණන්‍- 2021

පබාරපතල්‍ආනයන‍මිල‍ ණන්‍- 2022

පොපහාර‍ආනයන‍මිල‍ ණන්‍- 2021 (ෙකුණු‍අක්ෂය)

පොපහාර‍ආනයන‍මිල‍ ණන්‍- 2022 (ෙකුණු‍අක්ෂය)

ප්‍රධාන වශපයන්, ඉන්ධන, පොපහාර සහ දියමන්ති, අ නා  ල් හා පලෝහ වර්ත ආනයන වියෙම ඉහළ යෑම පහ්ුපවන්, 2022 වසර ුළ දී අන්තර්ත භාණ්ඩ ආනයන

වියෙම පෙර වසරට සාපප්ක්ෂව ඉහළ ගිපේය. පකපස් වුවේ, 2022 වසර ුළ මූල පලෝහ (ප්‍රධාන වශපයන්, යකඩ හා වාපන්), තිරිඟු ඇට, ප්ලාස්ික් හා ඒ ආශ්‍රිත

නිෂ්ොදිත සහ රසායනික නිෂ්ොදිතආනයන වියෙම ෙහළ ගිපේය.

ආවයෝජන භාණ් ආනයන
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ආවයෝජන භාණ්  ආනයන වියෙම

2020 2021 2022
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ආවයෝජන භාණ්  ආනයන පරිමා හා මිල ෙර්ථ ක

ආපයෝජන‍භාණ්ඩ‍ආනයන‍ෙරිමා‍ෙර්තශකය‍- 2021

ආපයෝජන‍භාණ්ඩ‍ආනයන‍ෙරිමා‍ෙර්තශකය‍- 2022

ආපයෝජන‍භාණ්ඩ‍ආනයන‍මිල‍ෙර්තශකය‍- 2021

ආපයෝජන‍භාණ්ඩ‍ආනයන‍මිල‍ෙර්තශකය‍- 2022

2,810 

1,969 

1,249 

926 

399 

132 
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2021 2022

එ
.ජ
. 
ප
ඩ
ාල
ර්ත
‍මි
ලි
ය
න

ආවයෝජන භාණ්  ආනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය
(ජන.- වෙස .)

යන්රසූර‍හා‍උෙකරණ ප ාඩනැගිලි‍ද්‍රවය

ප්‍රවාහන‍උෙකරණ පවනේ‍ආපයෝජන‍භාණ්ඩ

4,463

3,030

යන්රසූර හා උෙකරණ, ප ාඩනැගිලි ද්‍රවය සහ ප්‍රවාහන උෙකරණ යන

සියලු ප්‍රධාන ආපයෝජන භාණ්ඩ කාණ්ඩවල ආනයන වියෙම ෙහළ යෑම

පහ්ුපවන්, 2022 වසර ුළ දී ආපයෝජන භාණ්ඩ ආනයන වියෙම

සැලකිය යුු පලස ෙහළ ගිපේය.
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ජාතයන්තතර වෙළඳාම සහ වෙළඳ භාණ්  අධයයන අං ය /ආර්ථික පර්ථවේෂණ වෙපාර්ථතවේන්තුෙ

*2021 වසපර්ත‍මාර්තු, ජූනි,සැප්තැම්බර්ත, පනාවැම්බර්ත‍මාසවල‍සහ‍2022 වසපර්ත‍මාර්තු, අපේල්, 
ජූනි, ජූලි සහ‍ඔක්පතෝබර්ත‍මාසවල‍පබාරපතල්‍ආනයනය‍කර‍නැත.



වෙස .- 2021 වෙස .- 2022  වෙනස (%)
ජන. - වෙස .

 2021

ජන.- වෙස .

 2022
  වෙනස (%)

කෘෂිකාර්මික අපනයන 232.3 203.4 -12.4 2,729.5 2,568.0 -5.9

එයින් තේ 110.6 107.3 -3.0 1,324.4 1,258.8 -5.0

ත ොල් 31.4 24.8 -21.0 425.2 400.3 -5.9

කුළුබඩු 43.7 31.3 -28.2 454.8 368.7 -18.9

මුහුදු ආහොර 26.7 21.3 -20.0 274.1 269.0 -1.8

කාර්මික අපනයන 916.7 840.9 -8.3 9,702.0 10,465.3 7.9

එයින් තරදිපිළි හො ඇඟලුම් 533.2 481.5 -9.7 5,435.1 5,952.0 9.5

රබර් නිෂ් ොදිත 90.3 71.2 -21.1 1,050.4 977.0 -7.0

ඛනිජ තතල් නිෂ් ොදිත 51.0 49.4 -3.1 506.4 568.0 12.2

ආහොර,  ොන වර්ග හො දුම්තකොළ 57.4 36.7 -36.0 586.9 519.5 -11.5

යන්රසුර හො යොන්ික උ කරණ 43.2 50.5 16.9 500.9 580.9 16.0

මැණික්, දියමන්ි හො ස්වර්ණොභරණ 23.2 35.3 51.8 276.7 450.6 62.8

සම්භොණ්ඩ, සංචොරක භොණ්ඩ  හො  ොවහන් 6.4 7.4 16.5 58.4 85.8 46.9

ඛනිජ හා වෙනත් අපනයන 7.3 23.3 220.2 67.1 73.2 9.1

මුළු අපනයන 1,156.3 1,067.6 -7.7 12,498.6 13,106.4 4.9

වෙස .- 2021 වෙස .- 2022  වෙනස (%)
ජන. - වෙස .

 2021

ජන.- වෙස .

 2022
  වෙනස (%)

පාරිවභෝගික භාණ්ඩ 419.3 241.5 -42.4 3,848.7 2,813.0 -26.9

ආහාර හා පාන ෙර්මග 171.2 129.9 -24.1 1,666.5 1,607.9 -3.5

එයින්       එළවළු (ආ) 33.2 21.3 -36.0 384.3 318.4 -17.1

සහල් 49.0 8.3 -83.0 73.0 292.5 300.5

වෙනත් ආහාරමය වනාෙන පාරිවභෝගික භාණ්ඩ 248.1 111.6 -55.0 2,182.2 1,205.1 -44.8

එයින්      තබතහේ හො ඹෟෂධීය නිෂ් ොදිත 128.5 57.8 -55.0 882.5 533.4 -39.6

අන්තර්ම භාණ්ඩ 1,368.3 983.8 -28.1 12,308.9 12,438.8 1.1

එයින්  ඉන්ධන 442.5 383.5 -13.3 3,742.9 4,896.8 30.8

තරදිපිළි හො තරදිපිළි උ ොංග 297.9 200.9 -32.6 3,066.9 3,065.2 -0.1

ත ොතහොර 36.9 115.8 213.8 158.2 275.9 74.4

ිරිඟු හො ඉරිඟු 30.2 35.8 18.5 418.3 303.1 -27.5

ආවයෝජන භාණ්ඩ හා වෙනත් 453.4 200.2 -55.8 4,479.8 3,039.2 -32.2

එයින්         යන්රසුර හො උ කරණ 307.7 130.0 -57.8 2,809.5 1,969.0 -29.9

මුළු ආනයන 2,241.0 1,425.6 -36.4 20,637.4 18,291.0 -11.4

වෙස .- 2021 වෙස .- 2022  වෙනස (%)
ජන. - වෙස .

 2021

ජන.- වෙස .

 2022
  වෙනස (%)

වෙළඳ ව ේෂය -1,084.7 -358.0 -8,138.8 -5,184.6

වෙස .- 2021 වෙස .- 2022  වෙනස (%)
ජන. - වෙස .

 2021

ජන.- වෙස .

 2022
  වෙනස (%)

අපනයන

වටිනොකම් දර්ශකය 160.9 148.6 -7.7 145.0 152.0 4.9

 රිමො දර්ශකය 169.0 171.3 1.3 156.9 159.9 1.9

මිල දර්ශකය 95.2 86.8 -8.9 92.4 95.1 2.9

ආනයන

වටිනොකම් දර්ශකය 200.6 127.6 -36.4 153.9 136.4 -11.4

 රිමො දර්ශකය 201.3 121.8 -39.5 162.2 126.0 -22.4

මිල දර්ශකය 99.6 104.8 5.1 94.9 108.3 14.1

වෙළඳ මිල අනුපාතය 95.5 82.8 -13.3 97.4 87.8 -9.9

(අ) තාවකාලික

(ආ) ෙරිප්ු, ළූණු, අර්තතාෙල්, රනිල කුලයට අයේ එළවළු සහ පවනේ එළවළු ඇුළේ  පේ.   

(ඇ) එ.ජ. පඩාලර්තවලින්  ණනය කරන ලෙ

කාණ්ඩය

කාණ්ඩය

කාණ්ඩය

අපනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය (එ.ජ. ව ාලර්ථ මිලියන)

ආනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය (එ.ජ. ව ාලර්ථ මිලියන)

වෙළඳ ව ේෂය (එ.ජ. ව ාලර්ථ මිලියන)

වෙළඳ ෙර්ථ ක හා වෙළඳ මිල අනුපාතය (2010 = 100) (ඇ)

විවේශීය වෙළඳාම - සාරාං ය (අ)
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ජාතයන්තතර වෙළඳාම සහ වෙළඳ භාණ්  අධයයන අං ය /ආර්ථික පර්ථවේෂණ වෙපාර්ථතවේන්තුෙ


